599 Latran, 8 avril l'23l. 

Praeposito et capilulo Bigensibus noluin facil se coiilirmare 
eleclionem ah ipsis factam de .\[icolao], canonico Sauclae .Ma
riae .Magdeburgensis, ordinis Praemonstraleusis, in e|iiscopuiii 
Bigeiisem, quam 0., Sancii Nicolai iu Carcere Tulliano diaco
nus cardinalis, Aposlolicae Sedis legatus, cum eam canonicam 
ci celebratam de persona idonea repcrisset, ad maudalum pa
pale jam coutìrmaveral. — (BEG. 13,1". 70 ro; ann. V, e. 13; — 
MoKKAU 1187, f. 180; — POTTHAST 8698.) 

• 
(( .. preposilo et capilulo Bigensibus. Cum ecclesia ves

tra —. Dat. Laterani, VI idus aprilis, pontificatus nos
tri anno quinto. » 

000 Lalran, 3 avril 1231. 

Abbatissae el convenlui monaslerii Sanclae Graliae, siti in 
slrala publica dc Zandua in termino Pampiloncnsi, liberlates 
ci immuuilalcs a bonae memoriae P[etro], Pampiloncnsi epis
copo, concessas confirmai, el repelit de verbo ad verbum 
praedicli episcopi privilegiuin, dalum VI idus januarii .MCC.\.\.\. 
— (BEG. 13, f. 70 vo; anu. V, e. 16; — MOREAU 1187, f. 181; 

— POTTHAST 8097 e.) 

« .. abbalisse el convenlui monaslerii Sancle Grulle, sili 
in slrala publica de Zandua in termino Pampiloncnsi. An
nuere consuevit Sedes —. Dat. Laterani, nonis aprilis, 
ponlilicalus nostri anno quinto. » 

COI Lalran, 2 avril 1231. 

Barensi et Tranensi archiepiscopis, et priori Sanclae Mariae 
de Nazareth, Tranensis dioecesis, mandai qualenus, ad Polen-
linam ecclesiam accedenles, super pravis aclibus Thomasini, 
Potentini episcopi, veritatem inquirant, praefigenles eidem 
episcopo terminum competentem quo apostolico conspectui se 
repraesenlel. — (UEG. 13, f. 71 ro; anu. V, e. 17; —.MOREAU 
1187, f. 182.) 

« .. Barensi et .. Tranensi archiepiscopis, et .. priori 
Sancle Marie dc Nazareth, Tranensis diocesis. Ne aliorum 
culpas —. Sane clamosa nobis multorum insinuatio 
patefecit quod, hcet Thomasinus, qui se gerii prò epis
copo Potentino, prò suis nephandis actibus amotus 
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olim ab abballa Sancii Samuelis de Barulo, cujus regi
men lune gerebat, in laqueum mulliplicis excommuni
calionis inciderli, idem lamen, absolutionis beneficio 
non obtento, in ecclesiam Potentinam, quamquam nec 
eleclus canonice fuerit nec canonice confirmatus, se 
procuravit intrudi, non absque vitio symonie, divina 
officia excommunicatus nichilominus celebrando. El 
ul ultima ejus malo principio iiiinime discreparenl, 
postquam eandem ecclesiam per laicalem potentiam 
occupavit, bona ecclesie Sancte Marie Magdalene, Po
lentine diocesis, que fiorerò consuevil temporalium 
ubertate honorum, adeo dilapidavit penitus et con-
sumpsil, quod vix unius dici victum reliqueril in ea
dein. Ipsam quo<iue calhedralem ecclesiam ad lantani 
inopiam jam deduxil, ,quod, nisi celeriler succurralur 
eidem, vix adiciet ut resurgat, alia multa committens 
enormia, que limam aposlolice correctionis exposcunt; 
el licet super ejus intrusione vobis direxerimus scripla 
nostra, vos tamen, deferentes liomini contra Deum, in 
executione mandali no.stri hactenus procedere neglexis-
lis. Illius ilaque vestigia iraitaiites, qui, etsi nichil igno-
rel, descendere lamen voluit, el viiere ulrum clamores 
Sodomoruin qui ad eum a.scenderanl, veri essent, dis
cretioni vostre per apostolica scripla in virlute obe
dientie districte precipiendo mandamus quatenus, ad 
eandem ecclesiam personaliler accedentes, et habenles 
pre oculis solum Deum, inquiralis super premissis et 
aliis que inquirenda videritis diligentius veritatem, et 
que inveneritis noi iis curetis per vestras litteras fide
liter intimare, prefigentes eidem episcopo terminum 
peremiilorium competentem, quo nostro se conspectui 
representet, prò meritis recqpbirus. Quod si non omnes 
eie, duo vestrum etc. Dat. Lalorani, IIII nonas aprilis, 
ponlillcaliis nostri anno quinto. » 

(i02 Latran, 10 avril 1231. 

episcopum removisse, el ei commillit in civilale ac dioecesi 
Lucanis jurisdictionem episcopalem exercendam. — (REG. 15, 
f. 71 vo; ann. V, e. 19; — MORE.VU 1187, f. 184.) 

<f .. episcopo Fiorentino '. Furiosam superbiam etc, 
usque Lucanum episcopum removentes, verbis compe
lenter mutatis, ut in primo folio hujus quaterni, provi
dimus ut tu in civilale ac diocesi Lucanis jurisdictionem 
episcopalem exerceas el episcopales prò ventus percipias 
vice nostra. Nos enim universis ecclesiarum prelatis et 
clei'icis earundem civitatis et diocesis in virlute obe-
•dienlie districte precipimus ut tibi nomine nostro de 
juribus episcopalibus piene re-spondeant, el alias inlen
danl humililer ac devote. Quocirca fraternitati tue per 
aposlolica scripta mandamus qualenus, sicul divinam 
et nostram gratiam caram habes, beneplacitis noslris 
imperterritus obsequens, hujusmodi provisionem nos
tram efficaciter exequaris, ila quod honorem Ecclesie 
Romane zelari proberis et nos sinceritatem tuam pos
simus merito commendare. Dat. eie.-» 

Constant iam, reginam Bohemiae, cum omnibus bonis et spe
cialiler iis quae ad eam ratione dolalicìi pertinent, sub pro
teclione sua suscipit. — (BEG. lo, f. 71 v»; ann. V, e. 18; — 
MoHEAC 1187, f. 183; — POTTHAST 8703; — UoDE.NUEnc 436.) 

« Conslantic, illustri regine Boemie. Etsi Sedes Ajios-
tolica —. Dal. Laierani, IIII idus aprilis, pontificatus 
nostri anno quinto. » 

C03 [Lalran, 28 mars 1231 '.] 

Episcopo Fiorentino nunliat se a civilale Lucana Lucanum 

1. La date de celle pièce est, selon tonte vraisemblance, la méme 
que celle des pièces o84 à oS7. 

c o i Latran, 4 avril 1231. 

.Johanni Galvani, decano Composlellano, subdiacono suo, 
• pei'hibilo de eo laudabili testimonio, el in memoriam Alba-
j ueusis episcopi, ipsius .Tohannis avunculi, quem episcopum ipse 
, papa sincera dilexorat caritate, concedil ut, non obstantibus 

stalutis a Saliiuensi episcopo, in parlibus Ilispaniae apostolico 
legalo, super pluralilate benelìciorum edilis, cum Compostel-
lanae ecclesiae decanatu, cui cura eral animarum annexa, duo 

! talia beneficia el magisterium scholarum Legionensium, quod 
\ hujusmodi curam non habebat, libere valeat relinere. — (BEG. 

13, f. 72 r"; ann. V, e. 20; — .MOUEAU 1187, f. 183.) 

« Johanni Galvani, decano Composlellano, subdiacono 
nostro. Eos quibus Dominus —. Dal. Laierani, II no
nas aprilis, pontificatus nostri anno quinto. » 

G05 Lalran, 3 avril 1231. 

Episcopo Claromonlensi mandat quatenus Rigaudum de Malo 
Becco, qui nulla proleslatione praemissa, religionis habitum 
assumpseral, et, nulla facta professione, a monaslerio Thier-
nensi infra tempus probalioni praeflxum exiveral, denuntiet 
ad regularem observantiam non teneri, eique res suas, quae 
ad dicium monasterium devenisse dicebantur, reslilui faciat. — 
(BEG. 13, f. 72 ro; ann. V, e. 21; —MOREAU 1187, f. 3.) 

« .. episcopo Claromonlensi. Rigaudus de Malo Becco 

1. Par exception, cette adresse n'est pas rubriquée dans le Re
gistre. 
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clericus, lator presentium, in nostra proposuit presen
tia constilutus quod, cum in monaslerio Thiernensi, 
Cluniacensis ordinis, tue diocesis, nulla propter sim-
plicilalem suam proleslatione premissa, religionis ha
bitum assumpsisset, idem tandem cor religioni appli
care non valens, nulla ibidem facta professione, ab 
eodem monaslerio infra tempus probalioni prefixum exi-
vit. Quare nobis humiliter supplicavit ut ei super hoc 
providere paterna sollicitudine dignaremur. Gum igilur 
nuper de fralrum nostrorum Consilio duxerimus sta-
tuendum ' novitios in prohalione positos ante suscep
tum religionis habitum, qui dari profitentibus consue
vit, vel ante professionem emissam, ad priorem statum 
redire posse libere infra annum, nisi evidenter appareat 
quod tales absolute voluerint vitam mutare el in reli
gione perpetuo Domino deservire, cum quilibel renun
tiare valeat ei quod prò se noscitur introductum; nichi
lominus staluentes, ad omnem ambiguilatem iienitus 
amovendam, quod, cum in quibusdam locis religiosis 
noviliorum habitus non dislingualur ab habitu profes-
sorum, iirofessionis tempore lienedicantur vestes quo 
profitentibus conceduntur, ul novitiorum a prolesso-
rum haliilu discernatur : fraternitati lue per apostolica 
scripta mandamus quatenus, si premissis veritas suf-
fragatur, eundem R. denunlians ad regularem propter 
hoc observantiam non teneri, res suas que ad dictum 
monaslerium devenisse dicuntur, sibi reslilui facias 
universas. Contradictores e ie Testes etc. Dal. Laterani, 
III nonas aprilis, pontificatus nostri anno quinto. » 

GOG Lalran, 7 avril 1231. 

Archiepiscopo Toletano, qui aderuendain lerram de manibus 
impiorum se accingebal,indulget ul omnibus qui cum ipso vel 
cum rege Caslellae in personis propriis vel expensis in terra 
Sarracenorum iulravcrint, el injuriam crucifi.Kistuduerint viu-
dicare, illain indulgenliam Iribual quam secundum Latera-
nense concilium recepluri essenl in Terrae Sanclae subsidium 
profecturi. — (BEG. 13, f. 72 vo; ann. V, e. 22; — .MOREAU 1187, 
f. 186.) 

« .. archiepiscopo Tholetano. Sicut olim in 
Laierani, VII idus aprilis, anno quinto. » 

Dat. 

G07 Latran, 13 avril 1231. 

Magistris et scholaribus Parisiensibus miltit ordinationem 
circa slalom scholarum et scholarium prò reformatione Uni
versilatis Parisiensis observandam. — (BEG. 13, f. 73 ro; 

1. Voir plus haut, n» 372. 
GRÉGOIRE IX, t. I. 

ann. V, e. 23; — MOHEAU 1187, f. 187; — POTTIUST 8707; — 
DEXIFLB et CHATELAÌN, Chartularium Universilatis Parisiensis, 
t. 1, p. 136, n° 79.) 

« Universis magistris el scolaribus Parisiensibus. Parens 
scienliarum Parisius, velut altera Cariath Seplicr civi
tas litterarum, cara darei, magna quidem, sed de se 
majora facil opta ri docentibus et disccntibus graliosa, 
in qua utique, tamquam iu officina sapionlio speciali, 
habel argenlum venarum suarum principia, et auro 
locus est in quo rile confiatur, ex quibus prudentes elo
quii mistici murenulas aureas vermiciilatas argento 
cudentes et fabricantes monilia ornala lapidibus pre
tiosis, immo nulli pretio comparandis, sponsam Chrisli 
decoranl el decoranl. Ibi ferrum de terra lollitur, quia 
dum terrena fragilitas fortitudine solidatur, lorica fidei, 
gladius spiritus et cetera inde fil Christiane mililie ar
matura, polens adversus aereas poleslates. l-̂ t lapis 
calore solutus in es vertilur, quia corda lapidea Sancii 
Spiritus affiata fervore,dum ardent, inceiiduiil el lìunt 
predicatioiie sonora preconanlia laudes Chrisli. Quare 
non est dubium quin Deo et hominibus gravilor dis-
plicerel quisipiis in civitate predicta gratiam tain insi
gnem niteretur ullatenus disturbare, vel disturbanlibus 
se prò viribus potenter non opponerot et patenler. Unde 
cum super dissensione ibi, diabolo instigante, suborta, 
studium enormiter disturbante, questiones ad nos de-
latas aiidiverimiis diligenter, eas potius provisionis 
moderamine quam judiciali sententia de fratrum nos
trorum Consilio duximus sopiendas. Circa slatum itaque 
scolarium et scolarum hec statuimus observanda, vide
licet quod quilibet cancellarius Parisiensis deinceps 
creandus corani episcopo vel de ipsius mandato in ca-
])itulo Parisiensi, vocatis ad hoc et jjresentibus prò 
Universitate scolarium duobus magistris, in sua insti
tutione jurabit quod ad regimen theologie ac decrelorum 
bona fide, secundum conscienliam suam, loco et tem
pore, secundum .statum civilalis el honorem ac hones
talem facultatum ipsarum, non nisi dignis licenliam 
largietur, nec admittcl indignos, personarum et natio-
num acceptione summota. Ante vero quam quemqiiam 
licentiet, infra tres menses a tempore pelile licenlie, 
tam ab omnibus magistris theologie in civitate presen
tibus, quam aliis viris honestis et lilteralis, por quos 
veritas sciri possit, de vita, scientia el facundia, nec 
non proposilo el spe proficiendi, ac aliis que sunt in 
talibus requirenda, diligenter inquirat, et, inquisitione 
sic facla quid deceat el quid expediat, bona fide, del vel 
neget, secundum conscienliam suam. petenti licentiam 
poslulatam. Magistri vero theologie ac decrelorum, 

23 
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quando incipient legere, prestabunl publice juramen
tum, quod super premissis fidele teslimonium perhibe-
bunl. Cancellarius quoque jurabit quod Consilia magis-
troruin in maliiin eorum nullatenus revelabit, Parisien-
sibuscanonicis libertate ac jure inincipìendo babitis in 
sua manentihiis firniitato. De phisicis autem el artistis 
ac aliis cancellarius liona fide iironiittet examinare ma
gistros, et non nisi dignos admiltens, repellel indignos. 
Ceterum ipiia ulii non est ordo, facile repil horror,' 
constilutiones seu ordinaliones providas faciendi de 
modo et iiora legeiidi el di.spulandi, de ha])itu ordinato, 
de mortunniiii oxcquiis, nec non de liachellariis, qui el 
qua bora et quid legere debeant, ac liospitiorum laxa-
tioiie .seu cli.uii iiitonliclo, et rebellés ipsis constituìio
nibns voi ordinationibus per subtraclionem spcielatis 
congruo casligaiidi, vobis concedimus facnltatem. Et si 
forte voliis sublralialiu' hospitiornm taxatio, aut, quod 
absit, vobis voi alicui vestrum injuria vel excessus in-
feratur eiionnis. nipote mortis voi membri mutilationis, 
ni.si, coii.uji'iia monilione premissa, infra quindecim dies 
fueril snli.sfacliim, liccal vobis ii.squo ad satisfacti'oneiu 
comligiiaiii sii.-ipc'iidei'e loctiones. l']l .si ali(piem vestrum 
indeliile iiicarcerari conligeril, fas sii vobis, nisi moni
lione pi'Olialiilace.s.sel injuria, statini a lectione ces.sare, 
si tamen id videritis' expedire. Precipimus aulem ul 
Pai'isii'ii.-<is c[ii>copiis sic dcliiKiucnliiim ca.stigcl oxcos-
siis, ([uud .scolarium servctur Jionestas, ot maleficia non 
reniaiieaiit iinpuiiita; .sed occasione delinquentium non 
caiiiaiitiir ullaleiuis innocentes: immo, sicgnlraquem-
qiiani suspicio fuerit orla probabilis, honeste detentus, 
ideonea cautione jii'cslita, cessanlibus carcerarioruni 
cxactionibus. diniitlalur. Quod si forte tale crimen coiu-
miserit, (juod iiicarceratione sit opus, episcopus in car
cere culi»abilem delinebil, cancellario habere jii'oiiriuin 
carceroin jienitus interdicto. Prohibemus insuper ne 
scolaris prò contraete debito de celerò capiatur, cum 
hoc sit canonicis el legilimis sanctionibus interdictum. 
Sed nec episcopus vel oflicialis- eius seu cancellarius 
penam [lecuuiariam prò excommunicationis emenda 
vel alia quidibet censura requiret, nec cancellarius a 
licenliaiidis magisliis jurainenluni, vel obedienliaiu, 
seu aliala exiget cautionem, necaliipiod eiiiolunientuni 
seu promissionem recipiet prò licentia concedenda, 
juramento superius nominalo conlenlus. Porro vaca-
tiones estive non exlcndantur de celerò ultra mensem, 
sed vacationnm tempore bachellarii, si voluerint, suas 
conlinuenl lectiones. Inhibemus aulem expressius ut 

1. Ms. : videbitis. 
2. Ms. : officiales. 

scolares per civitatem armati non vadant, et turhatores 
pacis el sludii Universitas non defendat. El illi qui 
simulant se scolares, nec tamen scolas frequenlant nec 
magistrum aliquem profitenlur, nequaquam scolarium 
gaudeant libertate. Ad hec jnbemus ul magistri arliiim 
unam lectionem de Prisciano et unum po-sl alium ordi
narie semper leganl, el libris illis natui-alibus qui in 
concilio provinciali ex certa causa prohibiti fuere, Pa
risius non ulanlnr, quousque examinali fuerint et ab 
omni errorum suspicione purgati. Magistri vero et sco
lares theologie in facullale quam prolìtentur se sludeant 
laudabiliter exercere, nec philosophos se ostentent, sed 
salngaiit fieri theodocti, necloquanlurin lingua populi, 
populi linguam et hebream ' cum Azotica confundentes, 
sed de illis lantum in scolis que.slionibus dispulenl, que 
per libros theologicos et sanclorum palrnm tractalus 
valeant lerminari. Preterea de bonis scolarium qui 
intestati decedunt, vel rerum suai'um ordinationem aliis 
non conimìttunl, sic duximus providendum, videlicet 
ul episcopus et unus de magistris quem ad hoc Univer
sitas ordinaverit, recipientes omnia bona defuncti, et 
in loco luto el idoneo deponentes, staluenl certuni diem 
quo illius oliilus in patria sua valeat nunliari, et illi ad 
quos honorum ejus est successio devoluta, possint Pa
risius .jiccedere vel idoneum nunlium destinare; et si 
venerint vel miserinl, rcstiluentur eis bona cum cautela 
que fuerit adhibenda. Si vero non comparuerit aliquis, 
extunc episcopus et magisler bona ipsa prò anima de
functi, prout expedire viderint, erogabunt, nisi forsan 
ex aliqua justa causa venire nequiverint successores; 
et lune erogalio in tempus congruum difieralur. Verum, 
quia magistri et scolares qui, dampnis et injuriis laces
siti, juramento invicem sibi prestito, a civitate Pari
siensi, dissipalo studio, discesserunt, visi sunl causam 
agere non tam pro^n'iam quam communem : no.s, gene
ralis Ecclesie necessitate ac utilitale pensata, volumus 
et mandamus ul, postquam a carissimo in Chrislo filio 
nostro .. illustri rege Francorum magi-stris et scolaribus 
privilegia oxhildti fuerint, et de ipsorum malefactoribus 
emende laxale, Parisius licite sludeaiit nulla prorsus 
de mora ve! redilu infamia voi irregularitale notandi. 
Nulli ergo eie Si quis autem eie. Dat. Laterani,idibus 
aprilis, pontificatus nostri anno quinto. » 

G08 Latran, 3 avril 1231. 

Abbati et conventui Cislercii notum facit se, cum causam 
inter homines de Beligniaco-super -Oscharam, Eduensis dioe-

1. Ms. : in lingua populi, et populi linguam hebream. 
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cesis, el ipsos exortam, super ipsorum nemoribus et territorio 
grangiae deCrispiaco, in quibus dicti homines sibi usuagium 
usurpaverint, — quam causam primum P., episcopo, et G., 
decano .Matisconensibus, et P., priori Sancii Petri .Maliscoiien-
sis, quorum senlenlia non fueral piene observala a dictis ho
minibus, el poslca cantori Sancii Stephani Bisunlini et collegis 
ejus commiserat, — iidem cantor et collegac ipsius ad apos
tolicum rcmisissent c.vamen, providere ul eisdem hominibus, 
sub condilionibus expressis in litleris Badulfi, archidiaconi Ca
bilonensis, remancat usuagium illis concessum ah abbate Gis
tercii in quadam nemorum portione, imposito cis et eorum 
successoribus perpetuo silentio super omnibus aliis nemoribus, 
ac praedicli lerrilorii usuagio; sub sua bulla inserto prae
dicli Badulfi inslrumento, signo chronologico omisso. — (BEG. 
la, f. 74 ro; ann. V, e. 24; — MOREAU U87, f. 189.) 

« .. abbati et conventui Cislercii. Significanlibus vobis, 
nobis —. Dat. Laierani, III nonas aprilis, pontificatus 
nostri anno quinto. » 

G09 Latran, 9 avril 1231. 

.\bbali et conventui Sancii Vicloris Parisiensis inhibet, secun
dum eorum ordinis consliluliones, ne fratres ipsius ordinis in 
obcdieuliis consliluti aliis victualibus, leclualibus seu indu-
menlìs utanlur, quam quibus in abbai iis propriis, si praesentes 
exislerenl, juxla praedicli staluta ordinis ulcreulur. — (UEG. 
13, f. 73 vo; ann. \ , e. 23; — MOUEAU 1187, I". 191; — POTTH.\ST 

8700; — cf. VALOIS, Guillaume d'Auvergne, p. 347.) 

« .. abbati et conventui Sancii Vicloris Parisiensis. Quia 
nimis essel —. Dat. Laterani, V idus aprilis, pontifi
catus nostri anno quinto. » 

GIO Latran, 9 avril 1231. 

Eisdem, cum prò hospitalilale quam sectabantur, et neces
sitalibus pauperum quos recipiebanl, gravia eos subire opor-
terel onera expensarum, indulget ul per lilleras apostolicas do 
hac indulgentia non facientes menlionem, nemini cogatur ip
sorum monasterium de novo solvere pensionem. — (BEG. 13, 
f. 73 V; ann. V, e. 26; — MOREAU 1187, f. 192.) 

ce Eisdem. Qui divinis obsequiis —. Dat. ut supra. » 

G l i Latran, 5 avril 1231. 

De Firmitate el Pruliacensiabbatibus, elpriori Sancti Jaco
bi, ordinis fratrum Praedicalorum, Parisiensis, mandat quate
nus in domo Grandimontensi exslirpanles materiam jurgiorum, 
ibi corrigant et reforment corrigenda et reformanda. — (REG, 

13, f. 73 v»; ann. V, e. 27; — AIOREAU 1187, f. 193; — POT
THAST 8697.) 

« ..de Firmitate et.. Pruliacensi abbalibus, Cisterciensis 
ordinis, Senonensis el Cabilonensis diocesium, el .. priori 
Sancii Jncobi, ordinis fralrum Predicatorum, Parisiensis. 
Ad audientiam noslram noveritis pervenisse quod, cum 
olim ad sopiendam materiam jurgiorum, que quietem 
fratrum Graudimontensis ordinis longo jam tempore 
lurbaveriinl, multis modis ac diversis temporibus fuerit 
per Sedem Apostolicam laboralum, el tandem procu
rante .. priore ordinis qui lune eral, felicis memorie 
Honorius papa, predecessor noster, de fratrum Consilio 
nonnulla staluta salubria el honesla, que vidit paci et 
tranquillitati clericorum et ordinis expedire, duxerit 
staluenda, .. prior qui nunc est ibi, contra regulam et 
ordinis formam electus, et tanquam fur et latro ibidem 
per hostium non ingressus, multos committit excessus, 
per quos el religionis quies plurimum perturbalur, et 
sopita jam .scandala suscitanlur. Nam inler alia multa 
enormia que committit, cum deberet alios "ad regulares 
observantias informare, ac sedare scandala el federa 
pacis inire, slalula regularia non observat noe facil ab 
aliis observari, el curam ac soilicitudinem quam tene
lur gerere prelerniittens, non curai de profeclibus ani
marum, conlra slalula hnjusmodi ac indulla Sedis 
Apostolico ìp.si ordini privilegia temere veniendo; prop
ter ipiod ordo ipse multis lacessiliis injuriis el multis 
ruinis expositus, sub umbra nominis prioris ipsius pene 
penilus deperii, nisi ei celeriler succurralur. Quia igilur 
instantia nostra cotidiana esl omnium ecclesiarum sol
liciludo continua, discretioni vestre per apostolica 
scripla mandamus quatenus, ad domum Graudimon-
tensem personaliler accedenles, et liabenles pre oculis 
solum Deuin, simpliciter et de plano, absque litigiorum 
strepitu, inquisita super hiis ac aliis que corrigenda 
videritis veritale, secundum Deum et dicti predecesso
ris nostri statuta, subbilo cujuslibet conlradiclionis el 
appellalionis obstaculo, corrigalis et reformetis, tam in 
capile quam in membris, que correctionis el reforma
lionis officio noveritis indigere, facientes ipiod statue
ritis per censuram ecclesiaslicam firmiter observari. 
Quod si non omnes e ie , duo vestrum e ie Dat. Late
rani, nonis aprilis, pontificatus nostri anno quinto. » 

G12 Lalran, 8 avril 1231. 

Episcopo Eljensi, archidiacono Sulhbiriae et cancellario Can-
lebrigiae committit terminandam conlroversiam iuler prio
rem et convenlum de Charitate, ex una parte, et Liucoluiensem 
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episcopum, ex altera, super prioralu monaslerii de Davenlree 
exortam. — (UEG. 13, f. 70 ro; ann. V, e. 28; — MOREAU 1187, 
f. 194.) 

« .. episcopo Elgensi,.. archidiacono Sulhbirieet., can
cellario ' Canlebrigie, Norwicensis el Elgcnsis diocesium. 
Exposita nobis dilectorum filiorum .. prioris el conven
tus de Caritate, Cluniacensis ordinis.petitio continebat 
quod, cimi, vacante olim prioralu monasterii tie Daven-

' trec, ad eorum ecclesiam de jure spoetante, el ibidem 
quodam monache per eundem priorem, proni .spectabat 
ad iiisiini. in priorem ejusdem monaslerii inslitulo, 
idem prior de Davenlree, conventu suo ac eisdem priore 
el convenlu de Caritate penitus inconsultis, venerabili 
fratri nostro .. Lincolniensi episcopo obedientiam exhi
bere presumpsil, ad quain nullatenus lenebalur, in Ca
rilalensis ecclesie non modicum prejuilicium et grava
men. Culmine dictus prior de Caritate ipsum propler 
hoc a priorati! removisset eodem, et alios diversis tem
poribus instituisset ibidem, quia quidam eorum, sicut 
nec debuit, obedientiam eidein episcopo noluit exhi
bere, ipse super hoc ad venerabilem fratrem nostrum .. 
episcopum iiatlioniensem et conjudices suos litteras 
apostolicas impetravit. Prelati vero judices jamdictum 
priorem et couventuii! de Caritate reputantes prò sue 
voluntatis arbitrio contumaces, eundem episcopum in 
possessionem potitornin causa custodie, do facto, cum 
de jure iioquivcriiit, induxerunt. Sed demum e.x parte 
ipsius episcopi conventui prefali monasterii de Daven
lree fuit iiijuuctum quod, nisi priorem sibi eligerent, 
ipsos exiiide faceret reinovi-ri; el sic ipsi ad inaiidatum 
eju.sdom eiiisi'opi sili! elegere prioroni: (juoni, postmo
dum in eodem monasterio jier ipsum episcopum insti-
lutuiiu memoratus prior de Caritate propter hoc excom
municationis vinculo innodavil: elipso excommunicalo 
relius buinanis exempto, cum idem prior alium insti
tuisset ibidem, predictus episcopus non solum ipsum 
eundem prioratum non perniisit intrare, veruni etiain ei
dem inslitulo graves injurias procuravit inferri, quam
quam fratribus Clitniaceusis ordinis a Sede Apostolica 
sit iiidiiltiiiii, ut nulli episcoxio obedientiam lacere te-
neiinlnr. (.:um aulem propter multa impedimenta super-
venienlia, memorati prior et convenlus de Caritate 
possessionem eandein recuperare nequiverint infra 
annum, et ex hoc Caritalensis ecclesia enorniem lesio
nem incurrat, provideri super hoc humililer postula
runt. Procurator vero predicti episcopi lectis in au
dientia litteris contradicens proposuit ex adverso quod, 

1. Ms. : cancallario. 

cum dictus prioratus de Davenlree',Cluniacensis ordi
nis, eidem episcopo sit subjeclus, nipote in sua diocesi 
constilutus, et post morlem quondam-W., prioris ejus
dem loci, tempore tanto vacaril, quod ad ipsum erat 
ejus provisio, secundum staluta Lateranensis concilii, 
devoluta, ne prioratus ipse in spirilualibus el tempo
ralibus enorme delrimentum incurreret, eidem priora-
lui voluit de persona idonea providere. Sed memorali 
prior et convenlus Caritatenses se dicto episcopo minus 
rationabiliter opponentes, et mullipliciter Impedientes 
ouudem quominus jamdicto prioratui, prout ad eum 
perlinet, provideret, super hiis ac rebus aliis ad pre
dictos episcopum Rathoniensem et ejus conjudices con
tra eos lilleras iiposlolicas impetravit. Cunujiie dicti 
judices prefalos priorem ac convenlum propler hoc 
peremplorie cilavissent, quia coram eis juri jiarere 
contumaciler renuerunl, ipsi reputantes eos, proni de-
buerunl, merito contumaces. eundem episcopum in pos
sessionem vel quasi prioratus ejusdem, prò hiis que 
petierat corani eis causa custodie, induxerunt; quam 
possessionem recuperare infra fempus legilimuni ne-
glexere. Quare dictus procurator a nobis humiliter pos
tulabat tam processum judicum predictorum quam ins
lilulionem ipsius episcopi confirmari. Quia vero nobis 
non constitit de premissis, discretioni vestre, de utrius-
ipie partis procuratorum assensu, per apostolica scripta 
mandamus quatenus, si est ita, recepta ab eisdem priore 
et conventu Caritalensibus cautione idonea standi juri, 
prestitaquo, prout justum fuerit, .satisfactione congrua 
expensarum, ita tamen ipiod habeatur ratio proven
tuum ab eodem monasterio perceptorum, restituatis 
eisdem eandem pcsscsslonem vel quasi, audituri p.)sl-
modum si quid fueril ijueslionis, et si de partium vo
luntate ]u'Ocesserit fine canonico decisuri; facientes 
quod decreverilis auctoritati' nostra firmiter observari; 
alioquin [causam] ipsam sutììcienter instructam ad nos-
triini remittatis examen; pretìgentes parlibus terminum 
competentem, quo se apostolico conspectui represen
tent, justam, auctore Domino, sententiam recepture. 
Testes etc.Quod si non omnes e i e , tu,frater episcope, 
cum eorum altero etc. Dat. Laterani, VI idus aprilis, 
poutilicatus nostri anno quinto. » 

({13 Lalran, 17 avril 1231. 

Succentori, thesaurario ci 0., canonico Sancti Quintini Viro-

1. Ms. Coveiitree. G'est, selon tonte vraisemblance, Davenlree 
qu'il faut lire partcìt. Voy. R. BF, LESI>IXASSI;, Ciirluluire du 
prieiiré de la Charilé sur Loire (1887). p. iìu et p. 3(iC; il n'est nulle 
part question de Coventry dans ce cartulaire. 
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mandcnsis, mandat qualenus slaluant in controversia inter 
priores Sancii Theobaldi et de Petrefundo, ex una parie, et 
Balduinum, presbylerum Laudunensis dioecesis, ex altera, su
per victu, vestitu el annuo medio frumenti ab eodem Balduino 
perceptis. — (BEG. 13, f. 77 r»; ann. V, e. 29; — MOREAU 

1187, f. 196.) 

« .. succcnlori,.. thesaurario et 0., canonico Sancii Quin
tini Viromandcnsis, Noviomensis diocesis. Dilectorum filio
rum .. Sancii Theobaldi et .. de Petrefundo priorum 
porrecla nobis petitio continebat quod, cum .. abbas 
Majoris Monasterii pietatis intuilu olim concesserit Bal
duino, presbitero Laudunensis diocesis, ut in eorum 
ecclesiis eidem abbali subjeclis victum perciperel et 
vestitum, el annis singulis unum modium frumenti, 
credens ipsum monachalem habitum susceplurum, et 
quia aliquem ccclesiasticuni redditum non habebat, de 
quo sustenlationem perciperel vile sue, ac postmodum 
dictus prior Sancti Theobaldi ei quandam parrochia-
leni ecclesiam concessissel, de qua ad aliam est Irans
lalus : idem presbiler perceptorum beneficiorum in-
gratus existens, et eadem eccle.sia non contentus, de 
qua potest comode sustenlari, priores ipsos super victu, 
et vestitu, el medio frumenti predictis contra jusliliam 
inquietai, ad vos super lioc contra eos comuniter nos
tras in comuni forma litteras impetrando. Quare nobis 
humiliter supplicarunt ut, cum jam cesset inopia ]irop-
ter quam iu predictis subveniebant presbitero memo
ralo, et a proposito suscipiendi habitum monachalem 
jam penilus desistere videatur, presbiterum ipsum ab 
eoruin faceremus indebita molestalione cessare. Quia 
vero nobis non constitit de proinissis, discretioni vestre 
per apostolica scripta mandamus quatenus super Jiiis 
quod justuin fuerit, appellatione postposita, statuatis, 
juxta priorum continentiam litterarum. Quod si non 
omnes e ie , duo vestrum etc. Dat. Laterani, XV kalen
das maii, pontificatus nostri abno quinto. » 

G l i Lalran, 8 avril 1231. 

Roderico, archiepiscopo Toletano, confirmat et repelit de j 
verbo ad verbum lilleras llonorii 111 papae ', qui dioecesi Tole- 1 
tanae commuuiverat locum dicium Zuchela cum circumadja- i 
cenlibus locis, quem locum fama eral fuissc antiquitus civita
tem quae pontificali dignitate insiguis dicebatur Orelum, el ea 
eidem episcopo ejusque successoribus jure dioecesano perpetuo 
subjacero saii.\erat. — (REG. 13, f. 77 v»; anu. V, e. 30; — 
MOREAU 1187, f. 197.) 

1. Pr.EssuTTi, Reg. Ilonor. Ili, ed. in-fol., n° 1032. « Tranquilli
tati ecclesie lue —• Dat. Laterani, VI kalendas februarii, ponti
ficatus nostri anno secundo i ( = 27 janvier 1218). 

« Roderico, archiepiscopo Toletano. In litteris felicis —. 
Dat. Laterani, VI idus aprilis, pontificatus nostri anno 
quinto. » 

G l i Latrati, 10 avril l'231. 

Abbali el convenlui Casinensibus confirmat privilegiuin eo
rum monasterio a Zacharia papa concessum ', et idem privì
legium, propter veluslalem ipsius, maxime cum filum cui 
bulla adhaerebal prò majori essel parte confraclum, sub bullae 
suae litteris annoiai. — (BEO. 13, f. 77 v ; ann. V, e. 31; — 
.MOHEAU 1187, f. 14; — POTTUAST 8706.) 

« .. abbali el convenlu! monaslerii Casinensis. Cum 

multa precuni —. Dat. Laterani, IIII idus aprilis, pon
tificatus nostri anno quinto. » 

GIG Latran, 14 avril 1231. 

Episcopo Calagurrilano nolum facil se coiifirmure transla
tionem sedis Calagurrilanae ecclesiae ad ecclesiam Sancii Do
minici ab ipso episcopo celebratam. — (REG. 13, f. 80 r»; 
ann. V, e. 32; — .MOREAU 1187, f. 198.) 

« .. episcopo Calagurrilano. Clini Romana Ecclesia—. 
Sane olim apud Sedem Aposlolicam conslilulus, a feli
cis recordationis H. papa, predecessore nostro, gratiam 
impetrasti ul, cum Calagurritana- ecclesia in line (luasi 
tue diocesis posila, et in marchia duorum regnorum 
media fiuctuans, ubi fervent iiiipii sicut mare, guerris 
fere continuis lacerelur, el propler asperitatem loci 
accessus habeat difficiles el rece.ssus, ac mora in ipsa 
ob aeris intemperiem sit suspecta, ila quod ibi non vales 
comode residere nec synodum celebrare, libi liceat 
auclorilale aposlolica Iransferre .sedem epi.scopaleiu ad 
alium locum in Calagurritana diocesi magis aptum. 
Poslmodum vero nolens, memoralo predecessore nos
tro rebus hnmanis exemplo, super jamdicto negolio sine • 
nostra licenlia speciali aliiiuid attemplare, venerabili 
fralri nostro .. Saliinensi episcopo, tunc Aposlolice Se
dis legalo, obliuuisli super hoc scripla nostra trans-
niilti, ul, premissis veris existentibus, licenliam libi 
concederei sedem ipsam ad oporluniorem locum diete 
diocesis provide transferendi, — ecclesiam Sancti Do
minici, quam ad hoc oporluniorem vidisli, preeligens, 
ad eam, ejusdem et Calagurritani capituli concurrcnte 

1. Jaffé-Wattenbach 2281 (18 février 748): JalVé, 1" édit. cccv 
(inter spurias). 

2. Ms. : C-alargurritana. 
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consensu, sedem Calagurritane ecclesie auctorilate 
aposlolica translulisti, de voluntate utriusque capituli 
nichilominus, ut vinculum caritatis et pacis debeai esse 
perpetuo inler eos, ambas ecclesias aucloritate propria 
uniendo. Nos ergo devotionis lue supplicationibus in
clinati, translationem ipsam aucloritate apostolica cele
bratam ratam habenles, ila quod utraque ecclesia pari 
gaudeat dignitate, eam, prout facla esl, unionem vero 
sicul provide et sine juris prejudicio alieni, aucloritate 
aposlolica confirmamus et presentis scripli patrocinio 
comniunimus. Nulli ergo etc. Si quis aulem eie Dal. 
Laterani, XVIII kalendas maii, pontificatus nostri anno 
quinto. » 

G17 Lalran, 17 avril 1231. 

Praeposito et capilulo Placenlinis, — cum ipsi, olim octavo 
decimo canonicorum numero in ipsorum ecclesia statuto, tan
dem quadam praebenda in ip.sa ecclesia vacante, altendentes 
quod eadem iiilerdum iiutiebatur ponuriam servitorum, elegis-
senl quatuor mansiouarios ad eamdem, staluentes quod prae
benda ipsa cum omni jure suo semper de celerò conferrelur 
quatuor mansionariis continue in ipsa ecclesia serviluris, quo
rum unus iu sacerdotio, duo vero in diaconatus, el alter in 
subiliaconatus sinl ofiicio consliluti, quodG., tituli Sancii .Marci 
presbyter cardinalis, tunc apostolicas legatus, et Placentinus 
episcopus coulirmaveraut, — uolum facil se ipsum id coufir-
mare. — (REG. 13, f. SO r°; aun. V, e. 33; — .MOREAU 1187, 

f. 199; — POTTUAST 8714.) 

(( .. preposilo el capilulo Placenlinis. liicclesiarum uli

lilali et —. Dal . Laterani , XV^ kalendas maii , pontifi

catus nostri anno quinto. « 

G18 Lalran, 14 avril 1231. 

Begem Francorum monet el horlalur quatenus se schola
ribus Parisiensibus favorabilem ac bcnignum exhibeal, ul eis 
privilegiuin Philippi Augusti regis iunovel et observet, el faciat 
ab aliis observari. — O^KC. 13, f. 81 r°; aun. V, e. 34; — MO
REAU 1187, f. 24; — POTTHAST 8710; — DENIFLE el GH.ÌTELAIN, 

Chartularium Universilalis Parisiensis, t. 1, p. 140, n» 82.) 

« .. illustri regi Francorum. Parens scienliarum Pari
sius —. Quia vero, sicut interest regie celsitudinis, ut 
in civitate ipsa studium in statum pristinum reforme-
tur, ita et honori tuo expedit el saluti, ul, que per nos 
provisa sunt, alfectu el effectu benivolo prosequaris, 
serenitatem Inani rogamus, monemus et hortamur in 
Domino qualenus, progenilorum tuorum secutus exem

plar, exhibens te scolaribus favorabilem et benignum, 
privìlegium dare memorie Philippi regis, avi lui, eis 
innoves et observes, et facias ab aliis observari. Hos
pitiornm quoque taxationem per duos magistros el duos 
burgenses, ad hoc de consensu magistrorum electos, 
juramento prestito fideliter faciendam, sive, si burgen
ses non curaverinl interesse, per duos magistros, sicut 
fieri consuevit, eis sine difficullale concedas, cum alias 
nimis cara hospilia conducere cogerenlur. Et quia honor 
regis esl ul, justitiam diligens, injuriis adverseris, 
emendam que prò injuriis nuper illatis scolaribus dici
tur ordinala, facias adimpleri, preces et menila nostra 
taliter impleturus,quodpropitiationeni divinam exinde 
uberius merearis, el nos mansuetudinem tuam possi
mus merito commendare. Dal. Laterani, XVIU kalen
das maii, anno quinto. » 

G19 Latran, 18 avril 123L 

N., dominum dc Basocchiis, monel quatenus abbati el con
ventui Igniacensibus de damnis el injuriis illis ab ipso irrogatis 
salisfaciat. — (REG. 13, f. 81 vo; aun. V, e. 33; — MOHEAU 1187, 

f. 200.) 

« Nobili viro N., domino de Basocchiis, Suessionensis dio

cesis. Gravem tibi reputares injuriam irrogari , si pa r 
tuus, nedum vassallus, famulos tuos quos haberes inler 
alios cariores, contumeliis vel molestiis importabilibus 
Iribularet; et, si alias eos tueri non pos.ses, in ultionem 
facile prosilires. Sed, quod dolentes audivimus et refe
rimus, eum qui le creavil, redemit el bonis naturalibus 
redimivil, daturus, si per te non slelerit, celestis regni 
gloriam sempiternam, atroci lacessens injuria, dilectos 
filios .. abbatem et convenlum Igniacensis monasterii, 
Cisterciensis ordinis, qui se ipsos sahibriter abnegan-
tes, divinis obsequiis lolis affeclibus se dicarunt, per-
sequeris velut hostis, ipsos polenlia tua, qua eos fovere 
debueras, opprimendo. Inter alias namque molestias 
quibus eos in personis et rebus incessanler affiigis, 
equos, aniinalia et bigas eorum ipsis per violentiam 
auferens, et servienles el operarios suos temere capiens, 
eos carcerali custodie detines mancipatos, sicque mul
totiens contra predictos abbatem et convenlum occasio
nibus frivolis mendicalis, ab eis emendas indebitas et 
difficiles exigis et extorques, eos ad seculare judicium 
pertrahendo contra ecclesiasticam liberlalem, in quo 
Ipsos unico lantum teste in quacumque re asseris con-
vincendos. Si quando vero forte tibi a conversis aut 
eorum servienlibus dampnum aliquod vel injuria irro-
gatur,lu,daiiipni compensatione ac satisfactione injuria 
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tibi prestila non conlenlus, immoderatam propter hoc 
emendam pecuniariam exigis ab eisdem, alias sibi tam 
gravis el injuriosus existens, quod, cum tibi sint nimia 
locorum vicinitate conjuncti, vix possunt a continuis 
injuriis et oppressionibus respirare. Ut igitur premissa 
monitio le premunial el a pena preservet immunem, 
nobilitatem tuam affectu paterno monemus, per apos
tolica tibi scripla firmiter precipiendo mandantes qua
tenus, prudenler atlendens quoil, etsi nunc dum super-
bit inipius, pauperes incendantur, fiet tamen tandem 
quod isti perpetuo letabnnlur, ille vero perempniler 
incendatur, ad timorem Domini converlaris., el a pre
dictorum famulorum ijisius molestiis conquiescens, eis 
de dampnis el injuriis irrogatis satisfacias compelenter, 
caplivos liberaliler liberando, ita quod divinam el nos
tram dirimere videaris offensam, el in gratiam te ad-
vebas potiorem. Alioquin, nolenles contra Deum tibi 
deferro, cui est contra omnes homines deferendum, 
dilectis filiis .. archidiacono, .. decano et magistro Gi
rardo Goin, canonico Remcnsibus, noslris damus lilte
ris in mandatis ul le ad hoc per censuram ecclesiasti
cam, appellatione remota, compellant. Dat. Laierani, 
XIIII kalendas maii, anno quinto. » 

G20 Lalran, 24 avril 1231. 

Regem Angliae horlatur quatenus Domini bencplacilis obsc-
qualur, monita ipsius papae servalurus. — (BEG. 13, f. 82 ro; 
aun. V, e. 36; — MOREAU 1187, f. 30.) 

« .. illustri regi Anglorum. Ut regie dignilalis —. Dat, 
Laterani, VIII kalendas maii, anno quinto. » 

G21 Latran, 23 avril 1231. 

Eumdem monet et horlalur qualenus, seposito guerrarum 
proposilo, ad pacis foedera inler se el regem Francorum refor
manda, vel saltem Ireuguas firmandas auimum suum iuclinct. 
— (REG. 13, f. 82 ro; ann. V, e, 37; — .AIOREAU 1187, f. 30 v°; 

— POTTHAST 87'24; — RODENBERG 438.) 

« Eidem. Inter reliquos reges terre personam tuam 
speciali prerogativa dilectionis el gralie compleclentes, 
sicut ad profectus tuos secundum utrumque hominem 
sinceris affeclibus aspiramus, ita le libenter salubribus 
consiliis erudimus, boriando que tibi cognoscimus pro
futura, et contraria dehortando. Quare tanto monilis 
noslris te decet libentius acquiescere, quanto ea de sin-
ceriori conspicis procedere puritate, nec dubitas nili 
conspicua ratione. Sane, licei guerrarum strepitus omni 

tempore multiplici subsit discrimini rerum, corporum 
et, quod esl gravius, animarum, quia tamen eo nunc 
Deo et hominibus gravius di.splicerel, quo in dispen
dium Terre Sancte, ac per consequens in confusionem 
vergerei tolius populi Christiani, cum .. rex Persarum 
stipalus mulliludine numei'osa in exterminium Terre 
predicte succensus anhelans, sibi jam civitalibus et lo
cis aliis inexpugnabilibus subjugalis, nullum se credat 
repagulum invenire, quin terras cullui Chrisliano relic-
tas invadat, et Chrislicolas in gladii occisione disperdat, 
sicut nuper nobis est a plurimLs intimatum : celsilu
dinem regiam rogamus, monemus et hortamur in Do
mino quatenus, saluti proprie nec non tue ac tuorum 
quieti prò vide consulens, seposito guerrarum proposilo, 
ad pacis federa inler te ac carissimum iu Cbristo lilium 
nostrum .. regem Francorum illuslrem, si dalum est 
desuper, reformanda, vel saltem Ireuguas firmandas 
auimum tuum prudenler inclines, sciens nos regi pre
dicto simile consilium destinasse. Ul aulem concordia 
pei'feclius pertractetur el felicius implealur, venerabi
lem fratrem nostrum .. Wintonienseui episcopum, ex 
parte tua, quem erga le fidei et dcA'olionis gerere no
vimus purilatem, et venerabilem fratrem nostrum .. 
archiepiscopum Senonensem, ex altera, propler hoc' 
providimus destiuandos, quorum monilis et exhorlalio
nibus credere te volumus incunctanter. Dal. Laterani, 
VII kalendas maii, pontificatus nostri anno quinto. »